Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2020 Michal Sikora

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Finanční gramotnost studentů vysokých škol

Bakalářská práce

Autor: Michal Sikora

Studijní program: B6703 Sociologie

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.

Hradec Králové, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 30. 6. 2020

Michal Sikora

Anotace

SIKORA, MICHAL. Finanční gramotnost vysokoškolských studentů. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 69 pp. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá finanční gramotností vysokoškolských studentů. V první

části je vymezen pojem finanční gramotnosti a jsou vysvětleny základní termíny

z oblasti financí, jejichž znalost se předpokládá pro základy finanční gramotnosti.

Druhá část práce představuje vlastní kvantitativní průzkum, ve kterém byla zjišťována

znalost základních termínů z oblasti financí a způsob nakládání s penězi studenty

různých směrů vysokoškolského studia. Kvantitativní výzkum byl proveden online

dotazníkem na stránkách google.com. Dotazník obsahoval 23 otázek. Na dotazník

odpovědělo celkem 91 respondentů, studentů vysokých škol. Práce je pokusem

o změření finanční gramotnosti vysokoškolských studentů a porovnání výsledku

měření se standardem finanční gramotnosti Ministerstva financí České republiky. Práce

rovněž zkoumá vliv vybraných faktů ze sociálního prostředí života studentů na rozdíly

v stupni finanční gramotnosti.
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Annotation

SIKORA, MICHAL. Financial literacy of university student´s. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 69 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the financial literacy of university students. The first

part defines the concept of financial literacy and explains the basic terms in the field of

finance, the knowledge of which is assumed for the basics of financial literacy. The

second part of the work presents its own quantitative survey, in which the knowledge

of basic terms in the field of finance and the way of managing money by students from

various fields of university study was ascertained. Quantitative research was conducted

by an online questionnaire on google.com. The questionnaire contained 23 questions.

A total of 91 respondents, university students, answered the questionnaire. The work is

an attempt to measure the financial literacy of university students and compare the

results of the measurement with the standard of financial literacy of the Ministry of

Finance of the Czech Republic. The work also examines the influence of selected facts

from the social environment of students' lives on differences in the level of financial

literacy.
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Úvod

Ve své bakalářské práci na téma finanční gramotnost studentů vysokých škol je mým

hlavním cílem změřit a porovnat finanční gramotnost studentů vysokých škol

různých oborů. Toto téma se v posledních letech rozšiřuje ve školství v České

republice a dostává se mu větší prostor zájmu. Je důležité se tomuto tématu věnovat,

neboť finance jsou v moderní době jednou ze základních potřeb pro život. Bez

znalostí základů finanční gramotnosti mají lidé problémy si finance udržet a bez

financí je život složitý. Bez financí nebudeme mít na vzdělání, bydlení ani na jídlo

a další nezbytné věci. Proto je dobré ovládat určité základy finanční gramotnosti,

abychom s financemi měli umět hospodařit a také vědět, jak s nimi nakládat, aby se

alespoň udržela jejich hodnota, nebo, což by bylo lepší, je zhodnotit. K tomu chci

přispět svou prací, shrnout a vysvětlit určité pojmy z oblasti ekonomie i pro neznalé.

Zrovna v České republice by tato práce mohla být přínosná, protože značná část

obyvatelstva je zadlužená, lidé si berou půjčky na zbytečnosti a poté je nesplácí. Proto

je důležité, aby si lidé osvojili určité pojmy a znalosti z oblasti ekonomie a rozuměli

tak smlouvám, které podepisují, když žádají o nějaký finanční produkt. Navíc tyto

znalosti uplatníme každý den. Práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části

práce pojednává o různých pojmech z oblasti financí a ekonomie. Ve druhé části je

práce zaměřena na kvantitativní výzkum, který zjišťuje znalost finanční gramotnosti

studentů a následně studenty zařazuje do vytvořené normy, která byla vytvořena

s pomocí standardu finanční gramotnosti vydaného Ministerstvem financí České

republiky.

Výzkumná část práce bude provedena dotazníkovým šetření, ve kterém položím

respondentům 23 otázek, které se budou týkat jejich celkové představy, co je to

finanční gramotnost, dále její znalosti. Otázky budou jak uzavřené, tak také otevřené.

Téma práce bylo zvoleno díky předchozímu studiu na ekonomickém lyceu a protože

se pohybuji v sociální skupině studentů, kteří nemají úplně jednoduché si přivydělat

peníze tak, aby je to neomezovalo při jejich studiu na vysokých školách.
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1. Současné poznání

Finanční gramotnost je v České republice v poslední době velmi častým tématem, po

rozsáhlé rešerši předchozích prací a výzkumů na zvolené téma jsem nalezl problémy,

které bych chtěl nadále rozvinout ve své práci. Studenti si neuvědomují, jak je

finanční gramotnost důležitá a v čem spočívá její pomoc do života. Po vyhledání

předchozího výzkumu, který byl prováděný v roce 2010 společností STEM/MARK,

bylo zjištěno, že 92 % respondentů má přehled o svých vlastních financích jak

v hotovosti, tak na různých účtech a spořeních. Když se v domácnosti nacházelo více

než 1 osoba, mělo přehled o financích 79 % tázaných. Rozpočet si tvoří pouhých 45

% domácností a z nich rozpočet kontroluje 95 %. V oblasti rezerv bylo zjištěno, že

rezervu si tvoří 60 % domácností a 20 % z nich nechává peníze na běžném

bankovním účtu. Rezervy na nepředvídané výdaje si vytváří 57 % lidí. Kolem 33 %

tázaných si nevytváří rezervy na stáří, protože tvrdí, že nemají z čeho. Pokud bychom

se bavili o situaci nepředvídatelného výdaje v podobě koupě nového domácího

spotřebiče, tak 65 % tázaných lidí odpovědělo, že je schopno spotřebič zakoupit

ihned. V oblasti finančních produktů výzkum zjistil, že většina respondentů zná různé

finanční produkty, ale využívají jen základní. Lidé, kteří si sjednali nějaký finanční

produkt v posledních dvou letech, byli tázáni na to, kde získávali informace o daném

produktu, z většiny uváděli, že získávali informace od zaměstnanců pobočky, údaje

z internetu a doporučení známých. Byla také zjištěna znalost rozdílu mezi kreditní

a debetní kartou, tyto rozdíly znalo 62 % tázaných lidí. Skutečně je zná pouze 52 %

tázaných. Internetbanking používá 33 % respondentů. V následující otázce, zda lidé

platí své účty včas, bylo zjištěno, že 65 % respondentů platí včas. Dlouhodobé

finanční cíle si však stanovuje necelých 20 % lidí. Bylo zjištěno, že při výběru

finančních produktů jsou lidé spíše opatrní, 63 % lidí si vybírá produkty s nejmenším

rizikem. Čtvrtina lidí by se nechala zlákat výhodnou, ale patrně podezřelou nabídkou.

[STEM/MARK, a.s. 2010]

Další výzkum na toto téma byl prováděn v roce 2015, výzkum se rozkládá do

následujících částí. V první části byl tématem rozpočet. Ve výzkumu bylo zjištěno,

že rozpočet si sestavuje 40 % respondentů a téměř všichni poté sledují jeho

dodržování (84 %). Dále byla otázka na finanční cíle, ty si stanovuje necelá polovina,
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tj. 42 %. V otázce, která byla následující, odpovědělo 92 % osob, že má přehled

o svých osobních financích i financích celé domácnosti.

Další oddíl, na který byl zaměřen tento výzkum, se nazýval finanční rezervy.

Respondenti byli tázáni, zda mají rezervu na akutní výdaj v podobě koupě pračky. 72

% lidí by tento akutní výdaj ustálo. Při otázce, jak dlouho by respondenti vydrželi bez

jejich stálého příjmu, uvedlo 40 % respondentů, že by vydrželi méně než 3 měsíce.

Za poslední rok investovalo na běžném účtu 54 % respondentů. Pokles zaznamenaly

stálice v pojištění, jako jsou penzijní připojištění a životní pojištění. V otázce


[…]


v bance, leasingu a výpočtu úroků.

Je to opravdu široké téma, které byl obsaženo jen z části, dále si myslím, že toto téma

si zaslouží i další zkoumání a rozvoj.
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Přílohy

Dotazník

Dotazník k bakalářské práci na téma:

finanční gramotnost studentů

Tento dotazník, který budete vyplňovat, slouží ke zjištění Vašich poznatků ve

finanční gramotnosti a dále bude sloužit mé bakalářské práci. Bakalářskou práci

vypracovává student sociologie Univerzity Hradec Králové, tento dotazník je

distribuován pouze v online podobě a je zcela anonymní.

Ve většině otázek budete odpovídat pouze označením jedné odpovědi, ale jsou

i otázky otevřené, do kterých se můžete rozepsat, avšak stačí mi i jednoduché a krátké

odpovědi. Ve všech otázkách se prosím snažte odpovědět správně a pravdivě.

Informace prosím nikde nedohledávejte a odpovídejte dle svého vlastního uvážení.

Předem děkuji za vyplnění,

Michal Sikora

1. Jste?

a) Žena 1

b) Muž 2

2. Z jakého kraje pocházíte?

a) Hlavní město Praha 1

b) Středočeský kraj 2

c) Jihočeský kraj 3

d) Plzeňský kraj 4

e) Ústecký kraj 5

f) Jihomoravský kraj 6
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g) Zlínský kraj 7

h) Moravskoslezský kraj 8

i) Olomoucký kraj 9

j) Královéhradecký kraj 10

k) Pardubický kraj 11

l) Kraj Vysočina 12

m) Karlovarský kraj 13

n) Liberecký kraj 14

3. Jaký je obor Vašeho studia?

a) Ekonomie a management 1

b) Humanitní a společenské vědy 2

c) Jazyky a mezinárodní studia 3

d) Kultura a umění 4

e) Medicína a farmacie 5

f) Právo a veřejná správa 6

g) Přírodní vědy 7

h) Technika a informatika 8

i) Učitelství a sport 9

j) Zemědělství a veterina 10

k) Jiný… 11

4. Jaké je Vaše bydliště? (popř. Kde trávíte nejvíce času?)

a) Na kolejích 1

b) U rodičů 2

c) Samostatně (byt, dům) 3

d) Jiné… 4

5. Z jakého rodinného stavu pocházíte?

a) Manželský 1

b) Partnerský 2

c) Rozvedený 3

d) Jiný … 4
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6. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašich rodičů?

x Základní Střední

bez

maturity

Střední

s maturitou

Vyšší

odborné

Vysokoškolské

Matka 1 2 3 4 5

Otec 1 2 3 4 5

7. Máte nějaký přivýdělek u studia?

a) Brigáda 1

b) Podnikání 2

c) Zaměstnání (částečný úvazek) 3

d) Nemám 4

e) Jiná odpověď ………………….. 5

8. Jaký je Váš průměrný měsíční příjem (z brigády, kapesného, podnikání atd.)

a) 0–1999 Kč 1

b) 2000–3999 Kč 2

c) 4000–5999 Kč 3

d) 6000–7999 Kč 4

e) 8000–9999 Kč 5

f) 10000 Kč a více 6

g) Žádný 7

9. Tvoříte si nějaký rozpočet?

a) Denní 1

b) Týdenní 2

c) Měsíční 3
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d) Roční 4

e) Žádný 5

f) Jiný… 6

10. Víte, jaký rozpočet měla Česká republika v roce 2019?

a) Schodkový 1

b) Přebytkový 2

c) Nevím 3

11. Kolik % svého jmění máte na běžném bankovní účtu?

a) 0 % 1

b) 1–25 % 2

c) 26–50 % 3

d) 51–75 % 4

e) 76–100 % 5

f) Nemám bankovní účet 6

12. Krátce vysvětlete, co je to inflace. Víte, jaká byla její průměrná míra v roce 2019?

………………………………………………………………………………………..

13. Kreditní karta znamená že?

a) Platíte svými vlastními penězi 1

b) Platíte penězi, které si půjčujete od banky 2

14. Myslíte si, že máte dobrý přehled o různých finančních produktech v oblasti

investování?

a) Ano 1

b) Spíše ano 2

c) Spíše ne 3

d) Ne 4

15. Investujete do něčeho?

a) Ano 1

b) Ne 2

16. Pokud ano, do čeho? (podílové fondy, akcie, dluhopisy, bitcoin atd.)
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Neinvestuji 1

Investuji 2

17. Krátce vysvětlete, co je to bitcoin.

………………………………………………………………………………

18. Příklad: Váš spořicí bankovní účet má roční úrokovou sazbu 2,5 %, máte na něm

po celý rok vložených 50 000 Kč, kolik peněz se Vám díky tomuto úroku připíše na

Váš účet? Pokud výsledek porovnáte s inflací rovnou 2,9 % (míra znehodnocování

peněz), Váš vklad se zhodnocuje, nebo znehodnocuje?

a) Zhodnocuje 1

b) Znehodnocuje 2

19. Jaký je rozdíl mezi zúročenou částkou a inflací?

a) 1250 Kč 4

b) -500 Kč 3

c) 200 Kč 2

d) -200 Kč 1

e) 500 Kč 5

f) -1250 Kč 6

20. Víte, do jaké výše jsou pojištěné Vaše vklady v bance?

a) 50 000 eur 2

b) 100 000 eur 1

c) 150 000 eur 3

d) Nevím 4

21. Jaký je rozdíl mezi finančním a operativním leasingem?

a) Nevím 1

b) Jiná odpověď……………………….. 2

22. Půjčil/a jste si někdy od nějaké nebankovní společnosti?

a) Ano 1

b) Ne 2
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23. RPSN

a) roční procentuální skóre nákladů 2

b) roční procentní sazbu nákladů 1

c) relativní procentuální sazbu nákladů 3