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Hodnocení cíle/ů práce

Cíl práce není úplně dobře od počátku precizován (z výsledků vlastního výzkumu se autor zabýval tím, kolik času hráči věnují
hraní her, jestli si našli nějaké přátele/ partnery a zdali se ztotožňují s herním žánrem/ potažmo hráčskou komunitou),
v úvodu chybí výzkumné otázky. Participanti měli být představitelé hráčské komunity, kteří byli apriori rozděleni dle čtyř
nejhranějších herních žánrů (nejspíše autor vychází z kapitoly 2?) a využita byla (ne příliš vhodně) metoda polo-
strukturovaných rozhovorů. S ohledem na zvolenou metodologii a způsob jak byly položené otázky nebylo možné zodpovědět
všechny vytyčené výzkumné otázky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
1. Obsah, ekonomický přehled pojmů na straně 5 až 17
Obsah samotné práce je na 4 strany a zbytečně rozevlátý, není třeba definice v rámci
konceptu finanční gramotnosti rozepisovat do samostatných kapitol a mít tak na 1 straně až
4 samostatné podkapitoly, běžně nejsou součástí obsahu ani výzkumné otázky ani hypotézy.
Možná by bylo možné více věnovat tématu dopadu finanční gramotnosti v životě jedince a
rozvést tak výbornou kapitolu 1, které velmi dobře a sociologicky přináší význam tohoto
fenoménu. Další kapitoly 2 až 7 (s. 5 až 17) jsou pouhým výčtem ekonomických definic vážící
se na téma finanční gramotnosti. Mnohem (sociologicky) záslužnější by bylo popsat význam
faktorů, které ovlivňují finanční gramotnost jedinců (například socioekonomický status,
vzdělání, pohlaví aj.) nebo k jednotlivým pojmům z oblasti finanční gramotnosti doplnit
sociodemografické charakteristiky (kolik, kdo, kde a jak využívá platební kartu, s. 7, jak lidé
ne/ mají u sebe hotovost s. 6, jaké mají Češi rezervy na s. 8-9, podobně i k tématu půjček,
leasing aj.). Tímto doplněním by získal autor této práce poznatky, které by mohl dále
komparovat se svými výsledky z šetření v kapitole 8.5., které tuto logiku výkladu sledovaly.
Chybí kapitola či alespoň odstavec, který by provázal teoretickou část s částí výzkumnou,
čtenáři není zřejmé, jak spolu tyto dvě části souvisí.

2 popis a interpetace dat
Líbí se mi, že autor odlišil statistiky vážící se na výzkumný vzorek (podkap. 8.4) a samotnou
analýzu (8.5). V podkap. 8.2 jsou uvedeny výzkumné otázky, bylo by žádoucí (ne nutně
povinné) vypsat i výzkumné hypotézy, které budou testovány a nalezneme je až v podkap.
8.7.
Co se týče výzkumného vzorku (s ohledem na nízký počet respondentů) je vhodnější uvádět
v grafech procenta a v textu počty (a vice versa), protože pouze údaje v procentech nejsou
dostačující (např. kolik je 14 % studentů ekonomie a managementu?). V případě malých
počtu případů je výhodnější překódovat proměnné na hrubější ukazatele (např. u místa
bydliště spojit do klasifikace NUTS 2 či jinak zjednodušit), a ideálně i ukázat alespoň bivariátní
vztahy pro lepší porozumění získaných dat (nebo ještě lépe třídění 3. stupně).
Výsledky analýzy jsou korektní, nutno poznamenat, že velikost vzorku zásadně vstupuje do
možností práce s daty, což je i vhodně kvitováno. Tak či onak pro přehlednější text i jeho
čtení jsou deskriptivní statistiky běžně v bakalářské práci součástí přílohy, v textu zůstávají
jen výsledky a popisy.

3 Limity výzkumu
Oceňuji zmínku o negativech a pozitivech online dotazování (s. 20), chybí však zamyšlení nad
reprezentativností výzkumného souboru, tj. zdali (ne)jsou výsledky na vzorku studentů
zobecnitelné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
1. tečka na konci před/za citací
je-li v uvozovkách (aspoň jedna) celá věta, závěrečná tečka se píše do uvozovek. Je-li v
uvozovkách jen část věty, tečka se píše až za závěrečnou uvozovku. Tomu odpovídá i
postavení odkazovací závorky, stejně tak když necitujete je tečka až za závorkou (prakticky
vždy máte nesprávně).
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Otázky k obhajobě práce
1. Jak se má finanční gramotnost k tzv. funkční gramotnosti? A (příp. jak) může být ovlivněna
matematickou dovedností?
2. Finanční gramotnost Čechů je průměrná, lze očekávat, že u mladší generace bude vyšší
(vliv věku)? A mohou studenti středních ekonomických škol mít lepší finanční gramotnost než
studenti ekonomických škol až na vysoké škole? Uvažujme o vysokoškolácích v obou
případech.
3. Které hlavní faktory ovlivňují finanční gramotnost (na základě dostupných znalostí např.
výsledků výzkumu ČBA x výsledky Vašeho výzkumu). Je možné zobecnit vaše výsledky na
populaci studentů? Prosím, diskutujte.
Otázka navíc:
4. Od září 2013 je na základních školách výuka finanční gramotnosti povinná. Myslíte, že
budoucí generace vysokoškoláků díky výuce ve škole zvedne úroveň v této dovednosti?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Práci hodnotím jako velice zdařilou, autor si vybral téma finanční gramotnosti a tento
koncept nejen empiricky otestoval, ale i své poznatky konfrontoval s měřeními Ministerstva
financí. Velice dobře je v Úvodu formulován výzkumný problém v jeho aktuálním kontextu
vysokého školství i záměr toto téma zpracovat (s. 1), neméně dobře a hlavně aktuálně jsou
zpracovány současné poznatky k tomuto tématu (kap. 1). Oceňuji adekvátně zkonstruovaný
nástroj )dotazník), dobře zanalyzované výsledky a dobře popsán i výzkumný vzorek (kap. 8).
Závěr práce je také zdařilý a s určitým zobecněním, diskuze výsledků není vztažena
k výsledkům jiných badatelů, protože není (bohužel) součástí práce.

Výsledné hodnocení práce

Domnívám se, že přes uvedeného výtky autor předložené bakalářské práce splnil základní
požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit stupněm A-B na základě výsledku obhajoby.

Navržené hodnocení

A-B

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.